Nota de Revisão nº 01 de 15 de dezembro de 2021

A Comissão 1 - Adequações de Ambientes e Definição de Novas Rotinas, do Projeto
Reencontro do IF Sudeste MG, no uso de suas atribuições e competências conferidas pela
Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 753, de 29 de junho de 2021, e, considerando o avanço ao
Cenário 3 do Plano de Retomada, conforme deliberação da Reunião da Comissão Central do
Projeto Reencontro de 10 de dezembro de 2021, resolve:

Atualizar os seguintes tópicos constantes no e-book “REENCONTRO:
ADEQUAÇÕES NO AMBIENTE E DEFINIÇÃO DE NOVAS ROTINAS”, que versa sobre
os protocolos sanitários de prevenção à COVID-19, conforme quadro a seguir:

Item do E-book Nota de revisão nº 01

PARTE 1

3.1 Distanciamento Social
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
entre pessoas e mobiliário

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.1 Elevadores
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
dentro dos elevadores

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.4 Laboratórios
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
entre pessoas e equipamentos

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.5 Cantinas, lanchonetes, áreas de convivência e
pátios
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
entre pessoas

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.6 Refeitório
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.9 Transporte escolar e viagens a serviço
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
dentro dos veículos

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.10 Áreas de esportes ao ar livre e ginásio
Considera o distanciamento mínimo de 1,5 metros
entre pessoas

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

4.15 Banheiros
Considera o distanciamento mínimo entre pessoas e
lotação máxima nos banheiros com base em 1,5
metros de distanciamento

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

5.1.2 Descarte de material infectante
Considera à lotação máxima nas salas, com base no
distanciamento de 1,5 metros entre pessoas

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

6. Insumos
Apresenta instruções acerca do planejamento de

Revogado, em virtude das unidades já terem
adquirido os itens necessários.

itens à serem adquiridos

PARTE 2

5. NOVAS ROTINAS E EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) POR
CATEGORIAS DE TRABALHADOR
Sugestão de Novas Rotinas por Categoria de
Trabalhador
Considera o distanciamento de 1,5 metros entre os
frequentadores, servidores e funcionários
terceirizados.

Passa a considerar o distanciamento mínimo de 1,0
metro.

Caso houver algum protocolo municipal vigente em algum dos municípios com
unidades do IF Sudeste MG, o Campus ou Reitoria deverão seguir as medidas mais restritivas
do município.

Todos os outros tópicos do e-book que não foram citados no quadro acima, continuam
vigentes conforme documento original.

Esta Nota de Revisão entra em vigor  a partir da sua data de publicação.

Comissão 1 - Adequações de Ambientes e Definição de Novas Rotinas